
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  141Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES PASSOS
Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício
PORTARIA N° 2318/23, de 23 de junho de 2023.
DOE Nº 35.449 de 26/06/2023

Protocolo: 969290
COLABORADOR EVENTUAL
Protocolo: 2023/756804
PORTARIA N° 2871/23, 01 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) BRUNA COSTA DE SOUZA, 12,5 (doze e meia) 
Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu Deslocamento de 
Belém/PA ao município de Capanema/PA, no período de 14/08/2023 a 
26/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/756760
PORTARIA N° 2872/23, 01 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) BRUNA COSTA DE SOUZA, 13,5 (treze e meia) 
Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu Deslocamento de Be-
lém/PA ao município de São João da Ponta/PA, no período de 19/07/2023 
a 01/08/2023, para ministrar disciplina.
ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES PASSOS
Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício
PORTARIA N° 2318/23, de 23 de junho de 2023.
DOE Nº 35.449 de 26/06/2023

Protocolo: 969293

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 961/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/766995
ERRATA:
ONDE LÊ SE : 6 DIÁRIAS R$ 712,14
LÊ SE : 6 DIÁRIAS VALOR R$ 1.424,28
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 969488

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1051/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 830823
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 diárias E ½ (QUATRO E MEIA DIARIAS) PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
os senhores ÉVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA , JORDECI CHAVES SAN-
TA BRIGIDA -, ANDRÉIA DE JESUS CANTUÁRIA DOS SANTOS SANTA BRI-
GIDA , JOÃO LOPES JUNIOR, ANDERSON DANILO LOPES, EDIVALDO RI-
BEIRO DE LIMA , ANTONIO JOSE DOS SANTOS SOUZA, os referidos reque-
rentes irão se deslocar no trecho de Belém a Altamira/PA (Jordeci, Andreia, 
Évela), de Ananindeua a Altamira/PA (João), de Bragança a Altamira/PA 
(Anderson), de Parauapebas a Altamira/PA (Edivaldo e Antônio), ambos no 
período de 07 e 11/08/2023, para Participar do Processo de Alinhamento 
e Coordenação da Conferência Regional de Assistência Social R.I. XINGÚ.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357 
284.180 3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de AGOSTO 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1053/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 855801
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 diárias E ½ (QUATRO E MEIA DIARIAS) PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Secretário da SEASTER, matrícula nº 

5945555/1, que se deslocará as cidades de Brasília – DF e Salvador – BA, 
para participar da 20ª Reunião da Comissão Intergestores Tripartite e Reu-
nião Ordinária do Fórum Nacional de Secretários do Trabalho - FONSET, no 
período de 01/08 à 05/08/2023.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de AGOSTO 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 969494
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIO-
NAL SUSTENTÁVEL
Resolução  sobre as alterações do Calendário eleitoral, Anexo Único do 
Edital de Convocação do CONSEANS PA Biênio 2023/2025
Resolução CONSEANS/PA Nº 015/2023
Altera o Edital de Convocação que dispõe sobre a eleição das Entidades da 
Sociedade Civil Biênio 2023/2025, referente ao Anexo Único - Calendário 
Eleitoral, publicados no DOE nº 35.335 de 23 de março de 2023
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALI-
MENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – CONSEANS/PA, designada atra-
vés da Resolução nº 007/2023, de 08 de março de 2023, altera o Calendá-
rio Eleitoral, publicados no DOE nº 35.335 de 23 de março de 2023.
CONSIDERANDO que as Entidades da Sociedade Civil eleitas no dia 
26.05.2023 e as Entidades Governamentais, conforme Dec. Nº 1.286, de 
15.05.201, indicaram os nomes de seus representantes para conselheiros.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Anexo Único do Edital de Convocação da eleição das Enti-
dades da Sociedade Civil Biênio 2023/2025, referente ao Calendário Elei-
toral, publicados no DOE nº 35.335 de 23 de março de 2023, conforme 
abaixo:
I. Item “Nomeação dos conselheiros representantes das Entidades da so-
ciedade civil pelo Chefe do Poder Executivo Estadual e publicação da nova 
composição do CONSEANS PA no Diário Oficial do Estado” passará a vigo-
rar com a seguinte alteração: de 01 de agosto a 08 de setembro de 2023.
II. Item “Posse dos Conselheiros e das Conselheiras” passará a vigorar com 
a seguinte alteração: 11 de setembro de 2023.
*No dia 11 de setembro de 2023, logo após a posse, será realizada a 
eleição da Mesa Diretora com a respectiva Presidência, referente ao CON-
SEANS PA Biênio 2023/2025. 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 01 de agosto de 2023.
Belina Pinto Soares
Presidente do Comissão Eleitoral do CONSEANS PA Biênio 2023/2025

Protocolo: 969508
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PROTARIA Nº 765/2023-GAB/PRES DE 27 DE JULHO DE 2023
ONDE SE LÊ: SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 017/2023
LEIA SE: SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº 017/2023

Protocolo: 969234
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 462, de 31 de julho de 2023.
Processo nº 860768/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CASF, conforme termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA
DESTINO: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 10/08/2023 a 10/08/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: JOSÉ CARLOS SIMÕES DA SILVA, ASSISTENTE SOCIAL, Matri-
cula 5956513/1, SIRLENE MAZZINGHY DE SOUZA, PSICÓLOGA, Matricula 
54191367/1, e FÁBIO RODRIGO SARAIVA BRAZ, MOTORISTA, Matricula 
5933217/2.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 969084
PORTARIA nº 463, de 31 de julho de 2023.
Processo nº 854872/2023.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 21/07/2023 a 22/07/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5896871/3, e ALDRIN SOUZA SILVA, MOTORISTA, Matricula 
5956751/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 969088


